
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 122 del 13-06-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per ordinativo di fornitura energia elettrica per l'immobile di 
proprietà comunale "Centro Direzionale" area artigianale/industriale di C/da 
Arena Pignatuni. 

 
Premesso: 
Che il Comune di Randazzo dispone di una elisuperficie idonea e autorizzata all’atterraggio 
e il decollo di elicotteri di pronto soccorso sanitario sia nelle ore diurne che in quelle 
notturne; 
Che la predetta pista è ubicata nell’area dell’Azienda Foreste Demaniali denominata “Parco 
Sciarone” 
Che il Corpo Forestale ha l’urgenza e la necessità di avviare per la stagione estiva 2024 il 
servizio di antincendio con l’utilizzo di elicotteri; 
Che le eccezionali condizioni metereologiche, con scarsissima piovosità, determinano una 
elevatissima pericolosità per rischio incendi che potrebbero interessare il territorio comunale 
di Randazzo interessato dalla presenza di considerevole superficie boscata; 
Che pertanto è interesse dell’Amministrazione Comunale di Randazzo assicurare la 
presenza di un mezzo antincendio appostato sul territorio comunale; 
Che dagli incontri tenutosi tra l’Amministrazione comunale e funzionari del  Comando Corpo 
Forestale, è emerso che per motivi di sicurezza, l’elisupeficie non può essere utilizzata 
contemporaneamente dall’elicottero del pronto soccorso e da quello del servizio antincendio 
e, al fine di eliminare le criticità riscontrate e ravvisata  e condivisa da tutti la necessità di 
mantenere entrambi i servizi, considerata la funzione sociale relativa alle emergenze 
sanitarie di funzionalità del servizio connesso al pronto soccorso e l’urgenza e la necessità 
di un efficiente servizio antincendio sul territorio in considerazione dell’ormai imminente 
arrivo della stagione estiva è stato individuato il parcheggio dell’area del centro Direzionale 
del Patto Jonico Etneo di C/da Pignatuni Arena per essere utilizzata, ad uso esclusivo, 
quale pista per l’atterraggio e il decollo di elicotteri per il servizio antincendio. 
Che per rendere la predetta area idonea all’utilizzo questo Ente ha già provveduto ad 
eseguire i necessari interventi di manutenzione e adeguamento; 
Che con nota del 14/05/2024, prot. n. 58145, pervenuta a questo Ente in pari data, prot. n. 
8755, il Comando Corpo Forestale, servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, ha 
richiesto l’assegnazione temporanea di alcuni locali del centro Direzionale del Patto Jonico 
Etneo al fine di un idoneo appoggio logistico per il personale pilota e tecnico adibito 
all’elicottero;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che il Comune di Randazzo è proprietario, a seguito del finanziamento tramite il Patto 
territoriale jonico Etneo e la successiva realizzazione dell’opera, dell’intera area 
artigianale/industriale di C/da Arena Pignatuni, compreso l’immobile adibito a Centro 
Direzionale; 
Che il predetto immobile, in quanto inutilizzato, è sprovvisto di fornitura di energia elettrica; 
Che, pertanto, così come previsto, tramite convenzione Consip, è stata avviata la procedura 
di ordinativo di fornitura con la società Enel Energia; 
Che Enel Energia, con nota pervenuta in data 29/05/2024, prot. n. 9737, ha comunicato che 
per poter attivare la fornitura in oggetto è necessario inoltrare un nuovo Ordinativo di 
Fornitura riportante, tra l’altro, gli estremi di una determina di impegno di spesa per mesi 
dodici, per un importo forfettario presunto; 
Che, in rapporto all’utilizzo, solo di una parte dei locali e al periodo necessario (Giugno – 
Ottobre) si può stimare una spesa annua pari a €. 1.000,00; 
Tenuto conto infine che:_ 
Il termine di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è spirato lo scorso 15 marzo 
2024 giusto decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023; 
l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma2, del TUEL; 
ai sensi  del richiamato art. 163  comma 2 del TUEL (esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria) “è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente”  
Considerato che la spesa in oggetto appare necessaria e improcrastinabile attesa la 
necessità motivata in premessa al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio 
antincedio per la stagione 2024; 
Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire riguarda il regolare svolgimento del servizio antincedio con 
l’utilizzo di elicotteri; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di affidamento della fornitura di energia 
elettrica da parte di Enel Energia; 
- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento tramite convenzione Consip  
 
Richiamati: 
- l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii. che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione; 
- il Decreto sindacale n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili dei 
servizi; 
Visti: 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183; 
 - Il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
 - il D.lgs 165/2001; 
 - il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 
il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.ls 
118/2001; 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

il D.lgs 14/06/2013, n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
Per quanto sopra esposto 

PROPONE 
di approvare  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 
diritto richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 
 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D,lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. la somma complessiva di € 1.000,00 quale 
spesa forfettaria presunta per mesi dodici per la stipula del contratto di fornitura di energia 
elettrica da parte di Enel Energia per l’immobile di proprietà comunale “Centro Direzionale” 
area artigianale/industriale di C/da Arena Pignatuni, adibito a servizio della pista di 
atterraggio e decollo di elicotteri, della gestione 2024, trattandosi di obbligo tassativamente 
previsto dalla legge  
 
che la superiore somma complessiva di €. 1.000,00 trova copertura al Cod. Mecc. Bilancio 
10.05-1.03.02.09.005 gestione provvisoria 2024 
 
di dare atto che il presente provvedimento è da considerarsi decisione a contrarre con 
aggiudicazione semplificata, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023; 
 
di procedere all’acquisto del servizio in oggetto tramite la piattaforma di E-Procurament 
Acquistinrete.it MEPA, con ordinativo convenzione Consip; 
 
di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art, 4, 5, 5, 7 e 
ss.mm.ii. della legge 241/1990 – L.R. 7/2019 e ss.mm.ii. reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 
   
di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022; 
 
di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il IV settore “Lavori Pubblici” 
 
di rendere noto, ai sensi dell’art 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. così come recepito 
dall’OREL, che il responsabile del procedimento è il geom. Gaetano Mavica. 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretori online del presente provvedimento. 
 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 120 del 13-06-2024 
Reg. Gen. N. 382 del 13-06-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per ordinativo di fornitura energia elettrica per l'immobile di 
proprietà comunale "Centro Direzionale" area artigianale/industriale di C/da 
Arena Pignatuni. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.    72 del 13-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-1.03.02.09.005  Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 
Capitolo       7420 / Articolo    11 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO ILL.PUBBLICA 
Causale Impegno di spesa per ordinativo di fornitura energia elettrica per limmobile di proprieta comunale Centro 

Direzionale area artigianale/industriale di C/da Arena Pignatuni. 
Importo 2024 Euro 1.000,00 

 
 
Addì 13-06-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


